
 

Delibera della Giunta Regionale n. 460 del 06/09/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 2 Aggiornamento e formazione del personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO E LA

REGIONE CAMPANIA PER LA DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI RECIPROCA

COLLABORAZIONE PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA SPECIALISTICA DI AREA

SANITARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a. il D.L.vo n° 502/1992 e successive modificazioni recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23.10.1992 n° 421 ed in particolare l’art. 6 comma 2 prevede 
la stipula di apposito protocollo d’intesa tra Regione e Università per la disciplina delle modalità 
di reciproca collaborazione in tema di formazione specialistica; 

b. i D.D. MM. 11.5.95, 3.7.96, 5.5.97 e 16.5.97 hanno apportato modificazioni all’ordinamento 
didattico universitario relativamente alle scuole di specializzazione del settore medico; 

c. il D.Lgs. n° 368 del 17 agosto 1999 relativo all’attuazione della direttiva 93/16/CEE e, in 
particolare, al Titolo VI detta norma in ordine alla “Formazione dei Medici Specialisti”; 

d. il D.Lgs. n° 517 del 21 dicembre 1999, contiene norme sulla “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della Legge n° 419 del 30 novembre 1998”; 

 
RILEVATO che  

a. con la deliberazione della Giunta regionale della Regione Campania n° 906 del 23 giugno 2004, è 
stato istituito l’Osservatorio Regionale per la Formazione Medico-Specialistica, di cui all’art.44 
del d.Lgs. 368/99, ed approvato il documento che ne disciplina l’attività; 

b. il D.M. del 1 agosto 2005, contiene norme sul “Riassetto Scuole di Specializzazione di Area 
Sanitaria”; 

c. il D.M. del 29 marzo 2006, contiene norme sulla “Definizione degli standard e dei requisiti 
minimi delle scuole di specializzazione”; 

d. il D.M. del 31 luglio 2006 ha modificato il D.M. 1 agosto 2005 nella parte relativa alle scuole di 
specializzazione in “fisica medica e in “farmacia ospedaliera”; 

e. il D.M. del 25 ottobre 2006 ha rettificato il D.M. del 29 marzo 2006; 
f. il D.P.C.M. del 6 luglio 2007, ha dettato norme sulla “Definizione dello schema-tipo del contratto 

di formazione specialistica dei medici”, in attuazione del disposto di cui all’art. 37, comma 2, del 
D.Lgs. 368/1999; 

g. il D.M. del 22 gennaio 2008 ha integrato il decreto 29 agosto 2006, con gli standard e requisiti 
minimi, relativi alla scuola di specializzazione in Medicina d'Emergenza-Urgenza”; 

 
CONSIDERATE  

a. le esigenze di coordinamento delle reciproche finalità e funzioni istituzionali fra la Regione 
Campania e l’Università degli Studi di Salerno, per cui si rende necessaria l’adozione di uno 
specifico ed apposito protocollo d’Intesa; 

 
VISTO 

a. il “Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Salerno e la Regione Campania per la 
disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione specialistica di area 
sanitaria”, che, allegato al presente atto deliberativo, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
sul quale si sono già positivamente espressi i competenti organi decisionali dell’Università degli 
Studi di Salerno; 

 
LETTI   

a. letti i pareri espressi in merito dall’A.G.C. Avvocatura - Settore Consulenza Legale e 
Documentazione, con la nota 164344 del 02/03/2012, e dall’Ufficio di Gabinetto del Presidente 
della Giunta Regionale, con la nota 13092/UDCP/GAB/VCG2 del 24/8/2012, ai sensi di quanto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012



 

 

 
 

previsto dalla nota circolare dello stesso Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 4523/UDCP/GAB/GAB del 24/10/2007, che pure allegati alla presente 
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;     

 
RILEVATO  

a. che il succitato Protocollo d’Intesa prevede che il percorso formativo dei discenti venga effettuato 
presso le strutture della rete formativa, composta dalle Strutture Universitarie in cui trovano sede 
le singole Scuole di Specializzazione e da quelle del Servizio Sanitario Nazionale coinvolte nella 
formazione specialistica; 

b. che siano pubblicate nel BURC in un apposito elenco le strutture che possono comporre la rete 
formativa regionale  in quanto  hanno ottenuto il previsto accreditamento perché in possesso dei 
necessari standard e requisiti, come previsti dal D.M. del 29.03.2006;  

c. che il competente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario, con decreto 
dirigenziale n. 4 del 29/01/2010, ha provveduto alla pubblicazione del citato elenco delle strutture 
che compongono la “rete formativa” e al suo successivo periodico aggiornamento, da ultimo con il 
decreto dirigenziale n. 365 del 05/08/2011; 

 
RILEVATO   

a. che l’attuazione del protocollo in questione non comporta alcun onere finanziario a carico della 
Regione; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 
 

D E L I B E R A  
 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato,  
 

1. di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi di Salerno e la Regione 
Campania per la disciplina delle modalità di reciproca collaborazione per la formazione 
specialistica di area sanitaria”, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi, nelle forme di rito, dal Presidente della Giunta 
Regionale e dal Rettore dell’Università degli Studi di Salerno; 

 
2. di demandare ad un successivo atto monocratico a firma del Dirigente del Settore Aggiornamento 

e Formazione del Personale dell’A.G.C. Piano Sanitario Regionale la  pubblicazione nel BURC 
degli aggiornamenti dell’elenco recante le strutture componenti la rete formativa regionale  in 
quanto hanno ottenuto il previsto accreditamento perché in possesso dei necessari standard e 
requisiti, come previsti dal D.M. del 29.03.2006;  

 
3. di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione al Settore 02) Aggiornamento e Formazione 

del Personale Sanitario, dell'A.G.C. 19) Piano Sanitario Regionale e Rapporti con gli Organi 
Istituzionali delle UU.SS.LL., al Settore Affari Generali della  Presidenza  e Collegamenti con gli 
Assessori dell’A.G.C. Gabinetto della Giunta Regionale 01), nonché al Settore Stampa, 
Documentazione e Informazione (02, dell'A.G.C. Gabinetto della Giunta 01) per la relativa 
pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  1 Ottobre 2012


	BURC n. 63 del  1 Ottobre 2012

